On peut donc, comme le dit l'auteur de la *Bible de Vence*, rapporter toute cette prophétie à trois objets principaux : les vengeances du Seigneur sur Juda et sur Jérusalem ; les vengeances du Seigneur sur les Philistins, les Moabites, les Ammonites, les Éthiopiens et les Assyriens ; la délivrance, la réunion des deux maisons d'Israël, la formation de l'Église, la conversion des Gentils, et leur union avec les Juifs dans le culte du vrai Dieu.

SOPHONIE.

CHAPITRE PREMIER.

Jour terrible des vengeances du Seigneur. Désolation affreuse prête à tomber sur les enfants de Juda.

1. Verbum Domini, quod factum est ad Sophoniam filium Chusi, filii Godolias, filii Amarias, filii Ezechias, in diebus Josias filii Amon regis Judæ.

2. Congregans congregabo omnia a facie terræ, dicit Dominus :

3. Congregans hominem et pecus, congregans volatilia cæli, et pisces maris; et ruinæ impiorum erunt; et disperdam homines a facie terræ, dicit Dominus.

4. Et extendam manum meam super Judam, et super omnes habitantes Jerusalem; et disperdam de loco hoc reliquias Baal, et nomina ædituorum cum sacerdotibus :

5. Et eos qui adorant super tecta militiam cæli, et adorant et jurant in Domino, et jurant in Melchom.

6. Et qui avertuntur de post tergum Domini, et qui non quæsierunt Dominum, nec investigaverunt eum.

7. Silete a facie Domini Dei; quia

CAP. I. — 1. *Filii Amariæ, filii Ezechias*. — Aben-Ezra, d'accord avec les rabbins, Huet, Rondet, Eichorn et d'autres commentateurs, ont cru que cet Ezéchias était le roi de Juda, mais nous avons vu que ce sentiment n'était pas certain (Voy. notre Préface sur Sophonie). La Vulgate écrit d'ailleurs *Ezechias*, au lieu de *Ezechias*, mais dans l'Hébreu, le nom est le même que celui du roi de Juda.

2. *Congregans congregabo*. Le mot hébreu signifie *congregare* et *delere*. Ici il a ce dernier sens, dit Drach. Il aurait donc été mieux de traduire : Je ferai périr, j'exterminerai.

4. *Reliquias Baal*. On voit, d'après ce verset et les suivants, que Sophonie a prophétisé au commencement du règne de Josias, avant que ce prince n'eût fait la réforme religieuse qui a illustré son règne.

7. *Juxta est dies Domini*. Ce jour du Seigneur, dont il est aussi parlé dans le Prophète Joel (I, 15), est le jour de la vengeance qui devait éclater, d'abord par la prise de Jérusalem et la destruction du temple sous Nabuchodonosor et ses Chaldéens, ensuite par les mêmes catastrophes de la part de Titus et des Romains, et, en troisième lieu, par le jugement dernier à la fin des siècles.

CAP. I. — 1. *In diebus Josias*. Quo tempore etiam Jeremias prophetavit, ut patet ex Jerem., 1.

2. *Congregans congregabo*. Colligam et coacervabo in captivitate., Chald., *delens delebo*, id est, omnia omnino delebo et perdam; nam colligere in Scriptura aliquando significat vitam adimere. LXX habent, *defectione deficiet homo, et jumenta*.

3. *Ruinæ impiorum erunt*. Impii, qui me relicto idola secuti sunt, magnis et ineluctabilibus calamitatibus opprimuntur.

4. *Extendam manum meam*. Vindicem. — *Super Judam*. Duas tribus intelligit, Judam et Benjamin. — *Reliquias Baal*. Ita ut nullum remaneat vestigium cultus profani idoli Baal. — *Nomina ædituorum*. In hebræo est *chemarim*; quasi dicat. Accensores ignis et thuris, thurificatores, a radice *chamar* id est, *accendit, ussit*. — * *Cum sacerdotibus*. Stirpis quidem Aronice, sed idolorum cultoribus. Vide Ezech., 8.

5. *Super tecta*. In quibus facile excitari poterant aræ, cum essent planæ, ut sæpe dictum est. — *Militiam cæli*. Solem, lunam et stellas. — *Adorant, et jurant in Domino*. Disperdam eos qui simul colunt Deum et Melchom, id est, Moloch, et per utrumque æque jurant.

6. *Qui avertuntur de post tergum Domini*. Qui Dominum non sequuntur, sed abeunt post idola. Chald., *qui avertuntur retrorsum a cultu Domini*. — *Qui non quæsierunt*. Est ejusdem sententiæ repetitio. LXX, *qui non requirunt Dominum, et qui non retinent Dominum*. Adhibetur a propheta repetitio ad majorem exaggerationem.

7. *Silete a facie Domini*. Silentes timete et reveremini Dominum. Eodem sensu dixerunt LXX, *ἐλάλεισθε, tímete*. — *Juxta est dies Domini*. Justitiæ et vindictæ exercendæ. —

gneur Dieu, car le jour du Seigneur est proche, le Seigneur a préparé la victime; il a invité ses conviés.

8. En ce jour de l'immolation de la victime du Seigneur, je visiterai les princes, les enfants du roi, et tous ceux qui s'habillent de vêtements étrangers.

9. Je punirai en ce jour-là tous ceux qui entrent insolemment dans le temple et qui remplissent d'iniquité et de tromperie la maison de celui qui est le Seigneur leur Dieu.

10. En ce temps-là, dit le Seigneur, on entendra, de la porte des Poissons un grand cri; et de la seconde porte des hurlements; et le bruit du carnage retentira du haut des collines.

11. Hurlez, vous qui serez pillés dans Jérusalem, comme dans un mortier, toute cette race de Chanaan, sera réduite au silence; ces hommes couverts d'argent seront tous exterminés.

12. En ce temps-là je porterai la lumière des

8. *Veste peregrina.* Ces vêtements étrangers, étaient le signe de la transformation qui s'était opérée au milieu du peuple de Dieu. Le Seigneur l'avait choisi pour en faire un peuple à part. Il devait avoir sa loi, ses mœurs, ses usages, sa langue, et ne pas se mêler avec les autres nations pour conserver pur et intact le dépôt des croyances primitives qui lui avaient été confiées. Ceux qui s'habillaient comme les peuples voisins, se montraient tout prêts à sacrifier leur nationalité, en épousant les mœurs, les usages, la religion de ceux dont ils adoptaient les vêtements.

10. *A porta Piscium.* La porte des Poissons était d'après saint Jérôme, à l'ouest de Jérusalem, sur la route de Joppé (Jaffa), et de Diospolis (la ville de Lydda de l'Évangile). — *A secunda.* Cette seconde porte se trouvait dans la cité neuve, c'est-à-dire, dans les constructions élevées tout récemment sous Manassès, depuis la porte des Poissons jusqu'à Ophel.

12. *Defixos in facibus suis.* Le Prophète a désigné ainsi, avec beaucoup d'énergie, ces hommes sensuels qui se font un dieu de leur ventre, comme dit l'Apôtre, et qui, plongés dans les jouissances matérielles, disent, avec Epicure leur maître : Dieu ne nous fait ni bien ni mal, c'est-à-dire il ne s'occupe pas de nous; il est indifférent à nos œuvres, qu'il ne doit ni punir, ni récompenser.

Præparavit Dominus hostiam. Multitudinem interficiendorum a Chaldæis vocat *hostiam*, ut etiam Isaias, 34, 9; Jerem., 46, 10. — *Sanctificavit vocatos suos.* Paravit et instruxit Chaldæos invitatos ad mactandas has hostias, et ad epulum ex iis apparatus.

8. *In die hostiæ Domini.* Excidii Jerusalem, quando ipsa futura est hostia mactanda a Chaldæis Domino. — *Visitabo.* Puniam morte. — *Principes.* Qui aliis explendo esse debuerant, ideoque gravius peccaverunt. Ita factum narratur Jerem., 39, 6: *Et occidit rex Babylonis filios Seduciæ in Reblatha, in oculis ejus, et omnes nobiles Juda occidit rex Babylonis.* — *Qui induit sunt veste peregrina.* More vicinarum gentium conformata, patrio more relicto, una cum religione. Pertinebat etiam hæc vestis mutatio ad levitatem, ambitionem et superbiam, ut patet ex sequentibus. * Græci vertunt ἐνδύματα ἄλλοτρια, vestes alienas, viri scilicet muliebres, femine autem viriles vestes sumpserunt. A gentilibus ad Hebræos transierat hic mos idololatriæ, ut Venerem in Martis honorem armis induerent. Martem vero vicissim cultu femineo. In IV., lib. anthologiae græcorum epigrammatum exstant aliquot epigrammatum in Venerem armatam.

9. *Super limen.* Superbos, qui cum fastu limen templi ingrediuntur. Hoc est quod etiam Amos reprehendit, 6, 1: *Væ qui opulenti estis in Sion... ingredienti pomptice domum Israel.* — *Domini Dei sui.* Idoli quod colunt. Pagnin. et Vatabl. vertunt, dominorum suorum. Vel sensus est: qui malis artibus et per injuriam quesita Deo offerre volunt quasi hujusmodi oblationes gratæ illi esse possent.

10. *Vox clamoris a porta Piscium.* Nam per hanc portam Chaldæi in urbem Jerusalem iruperunt. — *A secunda.* Scilicet porta que erat in secundo muro; nam Jerusalem septentrionem versus juxta templum triplici muro erat circumdata. — *A collibus.* Sionis et templi, aliisque similibus ad quos, utpote munitiores, capta a Chaldæis urbe confugerunt Judæi; sed a Chaldæis persequentibus ibidem comprehensi, contriti et trucidati sunt.